Hàng vạn lượt người con của miền Bắc không ngại hy sinh, gian
khổ vượt ngàn dặm đại ngàn Trường Sơn hùng vĩ tiến vào chi viện cho các
chiến trường ở miền Nam, trong đó có chiến trường Huế, Sài Gòn, lập nên
những chiến công huyền thoại trên con đường Trường Sơn - đường Hồ Chí
Minh lịch sử. Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, chiến dịch
Hồ Chí Minh Mùa xuân 1975 đại thắng, giải phóng hoàn toàn miền nam, đáp
ứng nguyện vọng thống nhất đất nước của nhân dân hai miền, trong đó có nhân
dân Hà Nội, Huế, Sài Gòn.

Sau ngày giải phóng, nhân dân Hà Nội lại sát cánh cùng nhân dân Thừa
Thiên - Huế, thành phố Hồ Chí Minh khắc phục hậu quả chiến tranh, khôi phục
kinh tế và vượt qua khó khăn của một thời kỳ bao cấp.